
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33864 Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2019

Servidor(es):
GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA

ALIMENTAÇÃO
DIÁRIA

POUSADA
VALOR

TOTAL R$
MAJ BM Cilea Silva Mesquita 3 2 450,00
CAP BM Bruno Pinto Freitas 3 2 412,50
CB BM Marília Leão da Costa Pantoja 3 2 360,00

Ordenador: 
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM 
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 429024
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 052 DE 30 DE ABRIL DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por es-
tarem seguindo viagem a cidade discriminada, no período de 06 a 08 de 
maio de 2019, a fi m de participarem da XV Reunião do Conselho de Ges-
tores Estaduais de Proteção e Defesa Civil – CONGEPDEC.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Brasília-DF
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

TCEL QOBM Jaime de Aviz Benjó 3 2 830,00
MAJ QOBM Cilea Silva Mesquita 3 2 830,00
CAP QOBM Bruno Pinto Freitas 3 2 757,50

Ordenador: 
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM 
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 428822
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 050 DE 30 DE ABRIL DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 22 a 23 de abril 
de 2019, a fi m de realizar reunião com a nova equipe técnica do município 
e repassar assuntos pertinentes as Ações de Defesa Civil.
Município de Origem: Itaituba-PA
Destino: Rurópolis-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

CB BM Everson Dias Rebelo 1 1 144,00
CB BM Francisco Júnior Pinheiro Lúcio 1 1 144,00

Ordenador: 
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM 
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 428966
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 028 DE 03 DE ABRIL DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder ao militar relacionado, diárias conforme planilha, por ter segui-
do viagem ao município discriminado, no período de 18 a 22 de junho de 
2018, a fi m de participar do Estágio de Mergulho e Resgate nas Ações de 
Defesa Civil (Turma A).
Município de Origem: Santarém-PA
Destino: Tucuruí-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor:

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

ST BM Pedro Paulo Coutinho Baía 5 4 675,00

Ordenador: 
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM 
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 428825

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1245/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 
BELÉM, 22 DE ABRIL DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.960/2018 de 18/01/2018,
publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 057/2019 - SEAC, de 14/03/2019, 
Eprotocolo nº 2019/111302, da lavra do Secretário de Estado, Ricardo 
Balestreri;
R E S O L V E:
I - CEDER, a servidora TGP KELLY DE SOUZA MENDES, Matrícula nº 
55587316, para a SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDA-
DANIA - SEAC, pelo período de dois anos, a contar de 21/02/2019;
II - Determinar às Diretorias de Polícia de Administração e
de Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 428841
PORTARIA Nº 1254/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 

BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8o da Lei Complementar no 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960/2018, publicado no DOE 
nº 33.542 de 22/01/2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 181/2019-GAB.SEC.SEGUP, Pro-
cesso nº 2019/72569, subscrito pelo Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social. Ualame Fialho Machado;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 852/2016- GAB/DG/CEDÊNCIA, 
a contar de 27/02/2019;
II - CEDER O SERVIDOR ARTHUR DO ROSARIO BRAGA, Delegado de Po-
lícia Civil, Matrícula nº 57221105, à Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP, com ônus para o Órgão de
origem, no período de 02 anos, a contar de 27/02/2019;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 428834
PORTARIA Nº 1250/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 

BELÉM, 23 DE ABRIL DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960/2018, publicado no DOE 
nº 33.542 de 22/01/2018;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0684/2019-GP, de 26/02/2019, Epro-
tocolo nº2019/90568, da lavra do Vice -Presidente em exercício da Presi-
dência, Conselheiro Cipriano Sabino;
CONSIDERANDO o teor do despacho proferido pela Secretária de Estado 
de Administração, respondendo, Hana Sampaio Ghassan, autorizando a 
cessão do servidor ítalo José Barbosa Mácola, Escrivão de Pólícia Civil;
R E S O L V E:
I - CEDER,o servidor EPC ITALO JOSÉ BARBOSA MÁCOLA,
Matrícula nº 57233674, para o TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
PARÁ, com ônus para o Órgão Cessionário, pelo período de 02 anos, a 
contar de 01/05/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 428839
PORTARIA Nº 1258/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 

BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 1.960/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº0181/2019-GAB.SEC.SEGUP, de 
18/02/2019, E-Protocolo nº 2019/134598, da lavra da Secretária de Es-
tado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício, Ana Andréa Brito 
Maués;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor IPC EMANOEL NAZARENO SANTANA DA SILVA, Ma-
trícula nº 5205093, à SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 


